⁴ Reg. νομίζω οὖν τοῦτο εἶναι καλὸν διὰ τὴν ἐνεστῶσαν ἀνάγκην. Τούτο δὲ ποιεῖ.

⁵ Reg. ψυχήν. Εάν γάρ καὶ βούληται.

⁶ Reg. ιδργίζόμενον, ίδριζοντα, δμύντα, λοιδορούμενον, δποκηνόντα.

molestam reddidit, sed etiam quod beneficium hoc non suum, sed Christi esse dicat. Non enim ait, *De virginibus non præcipio, sed, Præceptum non habeo*: quasi diceret: Si humanis rationibus motus ipse hæc cohortarer, non fidendum esset: at cum id Deo visum sit, certum est pignus libertatis. Mihi quidem ea imperandi facultas est erepta: sed si audire vultis velut conservum, *Consilium do*, inquit, *tamquam misericordiam consequutus a Domino ut sim fidelis*. Atque hoc loco Pauli summum artificium ac prudentia miranda est, quemadmodum inter duo necessaria, eaque contraria, interceptus, tum ut se commepdaret, quo consilium plausibile esset, tum ut nihil de se magnum prædicaret, quippe ejus virtutis exsors, brevibus verbis utrumque consequutus sit. Nam qui dicat, *Tamquam misericordiam consequutus*, quodam modo se commendat: qui se potiori nomine non commendet, vicissim se extenuat ac deprimit.

XLII. De Pauli humilitate. — Non enim ait, *Consilium do, ut cui creditum sit evangelium, ut delectus gentium præco, ut cui in vos magisterium commissum sit, ut doctor atque dux; sed quid? Tamquam misericordiam consequutus*: eoque, quod minus esset, proposito; nam minus est fidem dumtaxat esse, quam fidelium magistrum. Aliamque rursum extenuationem meditatur. Quamnam? Non ait, *Ut fidelis effectus, sed, Tamquam misericordiam consequutus, ut sim fidelis*. Ne apostolatum solum, prædicationem, et magisterium Dei munificentiae putate: nam ipsum etiam credere mihi ejus misericordia concessum est: Non enim, inquit, quod dignus essem, fidem accepi; sed quod misericordiam sim consequutus. Misericordia autem gratiae est, non ex merito. Itaque nisi multum misericors esset Deus, non tantum apostolus, sed ne fidelis quidem umquam effici potuisse. Vides servi gratum animum atque contritum, ut nihil sibi ceteris plus arroget; quin id etiam quod sibi cum discipulis commune esset, fidem, suum esse neget, sed Dei misericordiae et gratiae? idem his verbis significans ac si diceret: Ne deditamini consilium a me recipere; neque enim me Deus misericordia sua deditatus est. Et alioqui consilium agitur, non præcepit: Etenim consul, non sancio. Porro quæ enique occurrant utilia, in medium proferre ac proponere nulla lex prohibet, maxime ubi id auditorum rogatu fiat: quod quidem et vobis accidit. *Arbitror igitur, inquit, hoc bonum esse*. Vides rursum modestam orationem, ab omni auctoritate alienam. Atqui in hanc sententiam disserere interim licet: Quoniam Dominus virginitatem non præcepit, ideo neque ego: consul tamen ac cohortor ad ejus studium, qui apostolus vester sim. Quemadmodum et infra eos alloquens ait, *Si aliis non sum apostolus, at certe vobis sum* (*4. Cor. 9. 2*). At hic nihil ejusmodi refert, sed admodum verecundie verba facit, ejus vice, Consulo, *Sententiam do, inquiens; ejus autem vice, prout doctor, Tamquam misericordiam consequutus a Domino, ut sim fidelis*: quasique ne hæc quidem salis essent ad orationem extenuandam, consilium

exorsus auctoritatem iterum minuit, qui non statuat solum, sed addat etiam rationem: *Arbitror, inquit, hec bonum esse, propter instantem necessitatem* (*1. Cor. 7. 26*). At enim de continentia disserens, neque *arbitror*, posuit, neque ullam plane rationem; sed illud modo, *Bonum est iilis, si permaneant, sicut et ego*: hic, *Arbitror hoc bonum esse*. Id autem facit, non qui de eo dubitaret, nihil minus; sed qui totum auditorum judicio permettere vellet. Nam consiliarius is est, non qui de iis quæ profert statuat, sed qui totum in auditorum arbitrio positum relinquat.

XLIII. Quam instantem necessitatem Paulus nominet. — Sed quæ est, quam hic memorat necessitas? eane, quæ a natura prodit? Minime. Primum enim si hanc vellet, ejus commemoratione contrarium atque cogitabat efficeret: etenim qui matrimonium contrahere volunt, hanc susque deque jactant. Secundo eam instantem non vocaret; non enim nunc primum, sed jam olim mortalium generi insita est, atque erat illa quidem ante vehementior et indomita, sed Christi adventu, auctaque jam virtute, superatu facilis est effecta. Itaque ei non de hac sermo est, sed aliam quamdam innuit, multiplicem et variam. Quænam ea est? Humanarum rerum conversio: Tanta enim est confusio, tanta tyrannis, ac circumstantium rerum turba, ut in multis sæpenumero conjugi vel invito errandum peccandumque sit.

XLIV. Facilius esse virginem quam conjugem regnum consequi. — Etenim olim non is erat nobis virtutis propositus modus, sed et injuriam ulcisci, et convicium reddere, et pecunias procurare licebat, et sancte jurare, et oculum pro oculo eruere, et inimicos odisse; neque aut deliciis indulgere aut irasci, aut uxorem aliam ejicere, aliam adsciscere interdictum erat. Neque id solum, sed duas etiam conjuges simul habere lex sinebat, eratque tum hac in re, tum in aliis omnibus summa ejus facilitas. At postquam Christus prodit, via longe facta est angustior, non solum quod incomparabilis ea et ingens omnium quæ dixi licentia nobis e manibus erepta sit; sed etiam quod uxor, quæ nos multa interdum vel invitatos designare inducat atque cogat, domi perpetuo sit habenda, aut, si ejicere velis, adulterii crimen sit subeundum. Neque hoc tantum nomine virtus ea nobis difficilis est, sed quod licet conjux intolerabilibus moribus sit, curarum tamen quæ nos propter eam ejusque liberos circumfundat turba, nec minimum in cælum suspicere patiatur, animos nostros quasi quidam vortex undique torquens ac demergens. Nam ecce cupid vir privatam et otiosam vitam degere; sed conspectis circumstantibus liberis atque conjugi grandi sumptu egente, vel invitatus se in civilium rerum æstum conjicit. Eo autem illapsum dici non potest quanta illi peccare necesse sit, irascenti, juranti, convicianti, uleiscenti, simulanti, multa ad gratiam, multa ad simultatem facienti. Qui enim potest, qui in tantis fluctibus versetur, atque inde gloriam capet, non graves scelerum sordes contrahere? Jam si quis domestica rimetur, eadem atque etiam majori disli-

'cultate plena inveniet propter uxorem; multa enim ac de multis curet necesse est, quibus seorsim agenti viro nihil opus esset. Atque haec quidem, si proba atque commoda sit uxor; sin pervicax, acerba, difficultis, non jam id necessitas modo, sed pœna ac supplicium vocandum erit. Qui poterit ergo iter ad cœlum confidere, quod solutis ac pernicibus pedibus, animo accincto et probe expedito indiget, ea negotiorum mole imposta, tot pedicis constrictus, catena hac, uxorius inquam improbitate, dorsum assidue detractus?

XLV. *Qui supervacuas difficultates excogitent, eos nullum ejus rei præmium manere.* — At quod est hoc sapiens vulgi responsum, cum ad eos haec omnia recensemus? Itaque, inquit, majori præmio dignus erit qui, haec imposita necessitate, recte se gerat. Quid ita, bone vir, et quamobrem? Quod majorem, inquit, laborem propter matrimonium subeat. Et quis cum tantum onus suscipere coegit? nam si quidem matrimonium ineundo præceptum impleret, ac non ineundo in legem delinqueret, haberet id probabilitatem: sin autem, cui liberum esset matrimonii jugum non subire, ulti, cogente nullo, se in eas difficultates inducere voluit, quo gravius sibi virtutis certamen redderetur, nihil hoc ad agonothetam, qui id unum jussit, cum diabolo bellum confidere, atque adversum vitia victoriam querere. Sive autem quis matrimonio devinctus ac deliciis vacans, deque multis sollicitus sit, sive exercitus et afflictus, neque aliud præterea curans, id nihil pensi habet. Victoriae quidem modum, atque ad tropæum ferentem viam, eam prædicat quæ rebus omnibus humanis soluta sit ac libera: quia autem tu cum uxore ac liberis, negotiisque ista comitantibus bellum gerere ac configere vis, quasi paria præstiturus atque ii qui ab his omnibus expediti sunt, ideoque majori admirationi futurus, nunc fortasse nos magnæ superbie insimules, si te ad idem ad quod illi cacumen attingere non posse dicamus; sed præmiorum demum tempus probe tecum docebit, multo præstare securitatem inani ambitioni, satiusque esse Christo, quam futilebus suis inventis credere. Etenim Christus negat ad virtutem nobis sufficere, suis omnibus renuntiare, nisi etiam nosmetipsos oderimus (*Luc. 14. 26*); tu his omnibus permistus, ait posse superare. Sed, ut dicebam, probe tum intelliges, quantum ad virtutem impedimentum sit uxor atque uxorice curæ.

XLVI. *Cur adjutrix vocata uxor quæ impedimento est ad perfectam vitam.* — Et qui, inquit, adjumentum eam vocat quæ impediatur? nam *Faciamus*, ait, *ei adjutorem similem ipsi* (*Gen. 2. 18*). Ego vero abs te insuper querar, quo pacto adjutrix est, quæ virum ea securitate spoliavit, atque admirabili illo in paradyso domicilio exturbatum in præsentis vitæ turbas conjectit? haec enim sunt non adjumentum præstantis, sed insidianis. A muliere, inquit ille, *initium peccati*, et propter illam morinur omnes (*Eccli. 25. 33*). Et beatus Paulus, *Adam, ait, non est deceptus, at mulier decepta in prævaricatione fuit* (*1. Tim. 2. 14*). Quomodo

igitur adjutrix est quæ virum sub mortem subjicit? quomodo adjutrix, per quam Dei filii, adeoque omnes terram incolentes, cum feris, vulneribus, cunctisque reliquis animantibus dilatio deleti sunt? nonne ea justum Jobum perdidisset (*Job. 2*) nisi is admodum se virum præbuisset? nonne haec Samsonem perdidit (*Jud. 16*)? nonne ea perfecit ut universum Hebræorum genus Beelphegori initiaretur (*Num. 25*), ac cognatorum manibus trucidaretur? Quis potissimum Achaabum diabolo prodidit (*3. Reg. 21. 25*), atque ante eum Salomonem (*Ib. 11. 4*), post tam insignem sapientiam ac celebritatem? Nonne hodieque viris suis auctores sunt multa in Deum admittendi? nonne ideoreo sapiens ille scriptum reliquit, *Parva est quævis præritas præ mulieris pravitate* (*Eccli. 25. 26*)? Quomodo igitur, inquit, dixi Dens, *Faciamus ei adjutorem similem ipsi* (*Gen. 2. 18*)? neque enim mentitur Deus. Neque id equidem umquam dixerim, minime gentium; sed quæ ea de causa facta est, in dignitate sua persistere noluit; quemadmodum nec ejus vir. Nam et cum ad imaginem et similitudinem suam Deus fabricatus est¹; nam ait, *Faciamus hominem ad imaginem et ad similitudinem nostram* (*Id. 1. 26*); ut et dixit, *Faciamus ei adjutorem*: sed qu'utroque prædictus esset, utrumque protinus amisit. Nam nec similitudinem conservavit, qui absurdæ cupiditati se dediderit, ac dolo captus, voluptatem minime fregerit; et quod erat in eo ad imaginem Dei, etiam nolenti deinceps creptum est. Neque enim Deus parva imperii parte eum multavit, et eum qui omnibus terribilis esset velut herus, ceu ingratum servum, qui dominum offendisset, conservis despicabilem effecit. Nam initio etiam feris omnibus terrori erat; omnes quippe Deus ad illum adduxit, neque ulla eum lèdere ac invadere est ausa; videbat quippe in eo reluecentem imaginem regiam. Quas ubi notas peccato deformavit, eum Deus imperio dejicit. Igitur, licet omnibus, quæ in terra sint, adeo non imperet, ut quædam etiam horreat ac formidet, Dei sententiam illam mendacii non arguit, *Et dominantur animantibus terræ* (*Ib. v. 28*): neque enim ejus qui dedit, sed qui accepit vitio ea potestas præcisa est: ita nec insidiæ quæ viris ab uxoribus struuntur, hoc dictum labefactant, *Faciamus ei adjutorem similem ipsi*: nam ad hoc comparata est, sed in eo non permanxit. Quin illud præterea asserri etiam posset, eam ad præsentis vitæ statum, liberorum procreationem, atque insitam in natura libidinem adjumentum præstare: sed cum et vitæ hujus, et sobolis procreandæ, et libidinis deinceps tempus non sit, quid mihi ejus hanc in partem adjutricem frustra memoras? Nam quæ ad minima solum usui sit, eam si ad magna sociam adhibeat, non modo nihil proficiet, sed etiam euris impeditur.